

## Kirjastoverkko Rutakkoon liittyminen

Kaupunginhallitus 21.08.2023 § 174  
231/12.03.02.00/2023

Valmistelijat: hallintojohtaja Maikki Rouvinen, p. 044 744 2933 ja hyvinvoinnin ja vapaa-ajan päällikkö Paula Paavilainen, p. 041 732 3434.

Suonenjoen kaupungin hallintosäännön mukaan kaupunginhallitus päättää toimialansa kehittämissuunnasta, painopistealueista ja arvioinnista. Kirjastopalvelut kuuluvat kaupunginhallituksen toimialaan.

Suonenjoen kirjasto on esittämässä pyyntöä kirjastoverkko Rutakolle liittymisestä verkostoon. Kirjastoverkko Rutakon kirjastot toteuttavat yleisistä kirjastoista annetun lain 11. pykälän mukaista yhteistyötä ja kuntalain 49. pykälän mahdollistamaa kuntien vapaaehtoista yhteistoimintaa kirjastopalvelujen kehittämiseksi. Rutakko kirjastoverkkoon kuuluvat Iisalmen ja Kiuruveden kaupunginkirjastot sekä Keiteleen, Lapinlahden, Pielaveden, Rautalammin, Rautavaaran, Sonkajärven, Tervon, Vesannon ja Vieremän kunnankirjastot.

Kirjastoverkko Rutakon yhteistyön lähtökohtana on kuntarajat ylittävä yhteinen asiakkuus ja kokoelmien yhteiskäyttö. Rutakko yhteistyön ytimen muodostavat yhteiset tai rajapintojen kautta yhteensovitettut tietojärjestelmät ja yhteinen Rutakko-verkkokirjasto. Kirjastoverkkoon liittyminen edellyttää Rutakon käytösääntöjen ja yhteistyösopimuksen hyväksymistä sekä muiden verkostossa olevien kirjastojen hyväksyntää. Suonenjoen kirjasto on keskustellut asiasta alustavasti kirjastoverkoston kanssa ja liittymien on saanut myönteisen vastaanoton.

Yksi tärkeimpiä yhteistyön muotoja on yhteinen kirjastojärjestelmä. Kirjastojärjestelmän kautta ovat käytössä yhteinen aineistotietokanta, asiakasrekisteri ja asiakkaille näkyvä verkkokirjasto ja verkkopalvelut. Verkkokirjastoa päivitetään yhteistyössä. Yhteisen järjestelmän ansiosta mahdollistuvat yhteinen kirjastokortti, luettelointiyhteistyö ja kokoelmien yhteiskäyttö. Kirjastoverkon kanssa on mahdollista tehdä yhteiskilpailutuksia ja päätöksiä hankinnoista (mm. kirjastojärjestelmä) sekä ratkoa mahdollisia ongelmatilanteita verkoston yhteistyöllä. Tämä tuo säästöä kuluissa ja vapauttaa henkilöstön työaikaa muuhun. Yhteisen kirjastojärjestelmän myötä Quriajärjestelmän lisenssimaksut tulevat edullisemmiksi kuin Quriajärjestelmän hankkiminen pelkästään Suonenjoen käyttöön.

Suonenjoen kirjastossa käytössä olevaa kirjastojärjestelmää (Axiell) ei enää toimittajan puolesta kehitetä ja sen päivitykset ovat lakanneet, joten uuden järjestelmän hankinta on joka tapauksessa edessä. Nyt käytössä oleva Axiell edustaa ensimmäisen polven kirjastojärjestelmää ja sen toiminnallisuus nykykäytössä on rajallista. Seuraava käyttöönotettava järjestelmän tulee olla ns. toisen polven järjestelmä, jossa luokittelu ja hakutoiminnot sekä tukipalvelut vastaavat nykyistä tarvetta. Kirjastoverkko Rutakon käyttämä Quariajärjestelmä on tällainen. Kirjastojärjestelmän näkökulmasta verkostoon liittyminen tässä vaiheessa on perusteltua.

Yhteinen aineistotietokanta tarjoaa asiakkaille yksittäistä kirjastoa laajemmat kokoelmat. Aineistokuljetusten myötä seutulainat takaavat asiakkaille hyvän saatavuuden kaikkien Rutakko-kirjastojen kokoelmiin. Samalla kaukolainauksen tarve vähenee ja postikulut pienenevät. Toisaalta uutuuksien saatavuus Suonenjoen kirjaston asiakkaille saattaa

hidastua, koska kirjat ja aineistot kiertävät koko verkoston kesken. Suonenjoen kirjaston näkökulmasta kuljetukset eri kirjastojen välillä työllistävät jonkin verran (kuljetusten pakkaaminen ja purkaminen). Aineiston luokittelua tehdään koko kirjastoverkostossa, joten työ jakaantuu tasaisesti.

Suonenjoen kirjaston liittämistä Rutakko kirjastoverkkoon aiheutuvat kustannukset ovat järjestelmämuutoksiin ja tietokantojen yhteensovittamiseen liittyviä kustannuksia. Kertaluontaiset lisenssi ja käyttöönottoprojektikulut on arvioitu olevan noin 14-15 000 euroa.

Vuosittaiset järjestelmäkulut uuden järjestelmän myötä nousevat noin 4000 euroa vuodessa nykyiseen verrattuna. Liittyminen tapahtuisi vuosien 2024 ja 2025 aikana ja talousarviossa tulisi varautua tähän.

Ehdotus

Kaupunginjohtaja ehdottaa, että kaupunginhallitus päättää esittää Rutakko-kirjastoverkostolle liittymispyynnön, valtuuttaa hyvinvoinnin ja vapaa-ajan palvelut valmistelemaan liittymisen ja sopimuksen allekirjoittamisen hallintosäännön mukaisesti.

Päätös

Ehdotus hyväksyttiin.